
Publicada no suplemento ao BG nº 055.2, de 20 de março de 2024

REGULAMENTAÇÃO     DA     AUTENTICAÇÃO     ELETRÔNICA     DE     DOCUMENTOS  
GERADOS     NO   SISTEMA SINGULAR NO ÂMBITO DO CBMDF

Portaria n° 8, de 19 de março de 2024.

Regulamenta a autenticação eletrônica de
documentos gerados no sistema Singular
– INOVA,  no  âmbito  do  Corpo  de
Bombeiros  Militar  do  Distrito  Federal  –
CBMDF.

A COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7°, incisos II, III
e VI, do Decreto Federal n° 7.163, de 29 abr. 2010, que regulamenta a organização básica do
CBMDF; e considerando o que consta do Processo SEI 00053-00210522/2023-51, resolve:

Art.  1°  Fica  regulamentada  a  autenticação  eletrônica  de  documentos  gerados  no
sistema Singular – INOVA.

Art. 2° A autenticação eletrônica será efetuada por meio de login no sistema, com o
emprego de  nome  de  usuário  e  senha  exclusivos  para  cada  usuário,  sendo  vedado  o
compartilhamento desses dados.

Art. 3° A Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação – DITIC deverá:
I – monitorar e auditar regularmente o sistema de autenticação eletrônica para garantir a

segurança e a integridade dos dados;
II – manter um registro de acessos, identificando data, hora, usuário e ações realizadas;
III – implementar medidas para detectar e responder a tentativas de acesso não

autorizado ou atividades suspeitas.

Art. 4° Todos os usuários do sistema Singular – INOVA são responsáveis por proteger
suas credenciais de autenticação eletrônica e informar imediatamente a DITIC sobre qualquer
suspeita de acesso não autorizado à sua conta.

Art. 5° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÔNICA DE MESQUITA MIRANDA - Cel. QOBM/Comb.
Comandante-Geral


